[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 038/2023, de 31 agosto de 2023.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial no orçamento vigente”.
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no orçamento vigente, conforme descrição abaixo:
	10.305.0018.2124
	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

	3.3.90.30.00.08.01
	MATERIAL DE CONSUMO .....................................................
	  R$ 3.000,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo anterior, a redução da seguinte dotação orçamentária:

	10.305.0018.2124
	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

	3.3.90.32.00.08.01
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 2512
GRATUITA
	  R$ 3.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2023.
ALVARO JOSE GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES(AS) VEREADORES(AS),
Encaminhamos o presente Projeto de Lei para apreciação dos Nobres Edis, onde solicitamos autorização para a abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria da Saúde, com a finalidade de complementar as categorias de despesa já existentes nesta ação, para adequado registro de eventuais despesas com aquisição de materiais hospitalares para diagnóstico e enfrentamento da COVID-19.
Na expectativa de termos esclarecido, a contento, o presente Projeto de Lei, aproveitamos a oportunidade para apresentar à Vossas Senhorias nossas considerações.

Atenciosamente,

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br